## 2. L'argumentation comme fondement de l'autorité

Cherchons néanmoins à voir si l'on ne peut donner à ces arguments une plus grande portée. Olivi pourrait avoir en vue de proposer une voie susceptible de convaincre même ceux qui ne croient pas encore de la nécessité de la foi, et qui passerait par ces arguments. Il lui

---

<sup>202</sup> « Si [...] in humanis aliquibus dictis et pactis hominum oportet me credere, quanto magis Deo et cultoribus ejus in his quae ad verum Dei cultum et [ad perfectionem] suorum spectant debeo credere, quamvis non mihi ratione probentur. » *QF* p. 320 l. 22-26

<sup>203</sup> Nous reviendrons à la fin de cette partie sur le sens de cette notion ; elle s'exprime par les termes « oportet », *QF* p. 318 l.23, p. 319 l. 11 et 19, p. 320, l. 6 et 23 ; « necessario » *QF* p. 320 l. 11 ; « debet » *QF* p. 320 l. 14

<sup>204</sup> « Certum est enim nos teneri vitare vitia et esse absque vitio. Sed vitare non possum, nisi firmiter credendo et tenendo ipsa esse vitia, nullatenus habenda vel committenda. Dato igitur quod ratio haec mihi non probet, nihilominus obligatus sum ad ea vitanda, ac per consequens ad credendum ipsa esse mala et fugienda. Praeterea, constat quod tenemur vitare abominandos errores, fundamenta divini cultus ac verae pietatis et justitiae subvertentes. Ergo quamvis nobis non sint ratione probata, tenemur credere illa esse errores abominandos. Secundo ostendit hoc necessitas habendi virtutes illas, sine quibus in Deum et proximum et in nos ipsos non possumus esse debite ordinati. Sed ista non possunt haeri, nisi firmiter credantur et teneantur tam objecta praedictarum virtutum quam ipsae virtutes. Ergo quamvis ratio nobis ad haec probanda non adsit, nihilominus tenemur ad illa credenda. » *QF* p. 322 l. 23-p. 323 l. 6

faudrait pour cela montrer que, avant d'avoir la foi, on peut reconnaître un devoir envers Dieu, un devoir de rechercher des biens éternels et de fuir les maux éternels, un devoir de croire certaines choses en tant que dites par Dieu lui-même et par ses adorateurs.

C'est sur ce dernier point, à savoir la nécessité de croire à la véracité des adorateurs de Dieu que nous concentrerons pour l'instant nos efforts, encouragé en cela par les arguments concernant la nécessité de croire dans les matières humaines qu'Olivi ne reprend pas dans ses considérations sur le divin : la grande célébrité, la limitation à ce qui tombe sous nos sens, la nécessité de croire pour apprendre. Toutes peuvent être ramenées à une considération sur le témoignage : le témoignage du plus grand nombre, le témoignage de ceux qui ont vu plus, ce témoignage particulier qu'est l'autorité du maître. Seule l'autorité religieuse fait, dans notre texte, l'objet d'un examen poussé. Penchons-nous donc sur celle-ci, afin d'apprendre pourquoi il faudrait suivre une certaine autorité religieuse avant de croire dans les préceptes de sa religion.